

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/ 2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
IFSC

Pregão Nº 60 /2016 – SRP

Processo nº 23292.008974/2016-74

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site www.comprasnet.gov.br Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 60/2016**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 60/2016**, cujo objeto é a aquisição de **MATERIAIS DE CONSUMO ARTÍSTICO** para atender ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, compreendendo o período de **07/11/2016 à 06/11/2017**.

Subcláusula Primeira – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a

realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

Subcláusula Segunda - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Subcláusula Terceira - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

Subcláusula Primeira - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

Subcláusula Segunda - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

Subcláusula Terceira - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao

Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

Subcláusula Primeira - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

Subcláusula Primeira - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Segunda - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

Subcláusula Única - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

Subcláusula Única - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I – Pela Administração, quando:

- a-** a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b-** a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c-** a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d-** em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e-** os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f-** por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g-** a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h-** no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II- Pelas detentoras, quando:

- a-** mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b-** o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- c-** à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

Subcláusula Primeira - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 60/2016** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 07 de Novembro de 2016.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
REITORA DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nro **23292.020919/2016-52** em 07/11/2016)

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.

ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

Pregão N° 60 /2016 – SRP

Processo nº 23292.008974/2016-74

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

EMPRESA (1)		ACT IMPORTACAO, EXPORTACAO, DISTRIBUICAO E COMERCIO DE			
ENDEREÇO		SRV DONA CLARA. Bairro FORQUILHINHAS, sao jose / AL			
CNPJ		09.220.115/0001-66			
TELEFONE/FAX		48 32780101			
REPRESENTANTE LEGAL		MARCELA BRAGA			
CPF REPRESENTANTE		083.022.689-33			
Email		act.comercial@hotmail.com			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
73	UNIDADE	88.0	<p>FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TAMPO E SUPORTE DE MOCHILAS PARA MESAS DE DESENHO.</p> <p>OBJETO 1: Tampo para mesa de desenho: confeccionado em compensado naval revestido com laminado de alta pressão na cor branco texturizado nas duas faces. Acabamento com fita de borda em ABS com 2mm de espessura, em todo o perímetro da peça na mesma tonalidade do revestimento do tampo.</p> <p>Dimensões: 1100mm X 800mm X 18mm. Total: 60 peças.</p> <p>OBJETO 2: Tampo de suporte para objetos pessoais.</p> <p>Confeccionado em painel de MDF revestido com laminado decorativo de Baixa Pressão (BP) no padrão branco texturizado. Acabamento com fitas de borda de melamina em todo o perímetro da peça na mesa cor e tonalidade do revestimento do tampo de suporte. Dimensões: 700mm X 380mm X 15mm. Total: 60 peças.</p> <p>A fixação dos tampos deverá ser feita por meio de parafusos auto-atarrachados cabeça panela 3,00mm X 15mm para os tampos de 18mm de espessura e 3,0mm X 10mm para os tampos de 15mm (4 unidades para cada tampo). O local de entrega e instalação será no Câmpus Florianópolis. Garantia mínima de 1 ano.</p> <p>Marca: ACT</p> <p>Fabricante: ACT</p>	347,26	30.558,88

83	UNIDADE	47.0	Lona plástica. Características mínimas: Deve ser fornecida na cor preta; possuir espessura de 150 micras; dimensões de 8 metros de largura por 100 metros de comprimento; deve ser fornecida em rolo. Marca: PAPERPLAST Fabricante: PAPERPLAST	721,00	33.887,00
Total					R\$ 64.445,88

EMPRESA (2)		BR EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - EPP			
ENDEREÇO		RUA RADIALISTA ANTONIO BARBARA, 36. Bairro CEU AZUL, BELO HORIZONTE / MG CEP: 31580-000			
CNPJ		23.236.006/0001-68			
TELEFONE/FAX		31 3146-0859			
REPRESENTANTE LEGAL		MARCELO DANTAS DINIZ			
CPF REPRESENTANTE		649.448.596-00			
Email		BRONLINE02@GMAIL.COM			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
100	EMBALAG EM	362.0	Óleo desengripante lubrificante para utilização em superfícies metálicas. Destilado alifático e óleos de petróleo, inibidor de corrosão e propelente. Embalagem tipo spray, contendo no mínimo 300ml. Marca: PROTEGLUB Fabricante: PROTEGLUB	5,00	1.810,00
123	PAR	262.0	SAPATO DE SEGURANÇA COM ELÁSTICO BIDENSIDADE, NA COR PRETA. SAPATO PRODUZIDO EM COURO, COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, SOLADO CONSTITUÍDO DE DUAS CAMADAS DE POLIURETANO (PU) EXPANDIDO BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL. TAMANHO A DECIDIR NA RETIRADA. Marca: CATON Fabricante: CATON	35,00	9.170,00
Total					R\$ 10.980,00

EMPRESA (3)		COMERCIAL SPONCHIADO LTDA - EPP			
ENDEREÇO		JOAO MUNIZ REIS 374 SALA 01 CENTRO. Bairro Santo inácio, Frederico Westphalen / RS CEP: 98400-000			

CNPJ		13.338.681/0001-44			
TELEFONE/FAX		55-37441961			
REPRESENTANTE LEGAL		Benaldo Sponchiado			
CPF REPRESENTANTE		343.515.400-44			
Email		comercialfw@tcheturbo.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	UNIDADE	225.0	Adaptador PVC rígido Soldável Curto com Bolsa e Rosca para Registro, na cor marrom, diâmetro 25mm x 3/4", para água potável em conformidade com a NBR 5649 Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	0,49	110,25
2	UNIDADE	186.0	Adaptador Soldável Curto. Características mínimas: Adaptador soldável curto com bolsa e rosca para registro; construído em PVC rígido soldável; Tamanho: 25mm X ¾ polegada; Uso em água fria; Cor marrom; Deve atender as especificações da NBR 56448 e NBR 5626. Marca de Referência: Tigre. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	0,49	91,14
18	UNIDADE	149.0	BUCHA DE REDUÇÃO CURTA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 32 X 25MM, PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	0,74	110,26
20	UNIDADE	123.0	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 50 X 25MM, PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	2,20	270,60
21	UNIDADE	138.0	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 32 X 25MM, PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648 Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	0,52	71,76
28	UNIDADE	222.0	Cap com diâmetro de 25mm. Características mínimas: Conexão de PVC rígido soldável; Uso em água fria; Cor marrom; Deve atender as especificações da NBR 56448 e NBR 5626. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	0,49	108,78
39	UNIDADE	230.0	CRUZETA COM DIÂMETRO DE 25MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CONEXÃO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL; USO EM ÁGUA FRIA; COR MARROM; DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 56448 E NBR 5626. Marca: TIGRE Fabricante: NACIONAL	4,73	1.087,90

40	UNIDADE	342.0	CURVA DE 45° E DIÂMETRO DE 25MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CONEXÃO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL; USO EM ÁGUA FRIA; COR MARROM; DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 56448 E NBR 5626. Marca: KRONA Fabricante: NACIONAL	1,54	526,68
49	UNIDADE	394.0	CURVA DE 90° E DIÂMETRO DE 25MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CONEXÃO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL; USO EM ÁGUA FRIA; COR MARROM; DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 56448 E NBR 5626. MARCA DE REFERÊNCIA: TIGRE. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	1,20	472,80
54	UNIDADE	128.0	CURVA DE TRANSPOSIÇÃO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 25MM, PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: KRONA Fabricante: NACIONAL	3,99	510,72
66	Rolo	243.0	Fita antiderrapante cor preta, com adesivo, espessura 5mm, largura 50mm. Rolo de 15 metros. Marca: WORKER Fabricante: NACIONAL	48,20	11.712,60
77	UNIDADE	255.0	JOELHO DE 90° COM BUCHA DE LATÃO - 25MM X 1/2. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BITOLA DE 25MM X 1/2 POLEGADAS; CONEXÃO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E COM ROSCA EM LATÃO; USO EM ÁGUA FRIA; COR AZUL; DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 56448 E NBR 5626. MARCA DE REFERÊNCIA: TIGRE. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	2,00	510,00
79	UNIDADE	193.0	JOELHO DE REDUÇÃO 90° PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 32 X 25MM, PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: KRONA Fabricante: NACIONAL	2,60	501,80
80	CAIXA	175.0	Lâmina estilete, material aço, tipo descartável, largura lâmina 18 mm, tratamento superficial galvanizado, modelo largo. Caixa c/10 unidades. Marca: WORKER Fabricante: NACIONAL	4,80	840,00
81	UNIDADE	1170.0	LIXA EM FOLHA PARA MASSA CORRIDA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GRÃO 100; DIMENSÕES: 225X275MM; COSTADO DE PAPEL LEVE. Marca: WORKER Fabricante: NACIONAL	0,39	456,30
82	UNIDADE	1422.0	Lixa em Folha para Massa Corrida. Características mínimas: Grão 60; Dimensões: 225x275mm; Costado de papel leve.	0,39	554,58

			Marca: WORKER Fabricante: NACIONAL		
84	UNIDADE	274.0	LUVA COM BUCHA DE LATÃO - 25MM X 1/2. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BITOLA DE 25MM X 1/2 POLEGADAS; CONEXÃO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E COM ROSCA EM LATÃO; USO EM ÁGUA FRIA; COR AZUL; DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 56448 E NBR 5626. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	1,80	493,20
85	UNIDADE	269.0	LUVA COM BUCHA DE LATÃO - 25MM X 3/4. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BITOLA DE 25MM X 3/4 POLEGADAS; CONEXÃO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E COM ROSCA EM LATÃO; USO EM ÁGUA FRIA; COR AZUL; DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 56448 E NBR 5626. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	2,00	538,00
86	UNIDADE	495.0	LUVA DE REDUÇÃO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 32 X 25MM, PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	0,69	341,55
89	UNIDADE	169.0	LUVA DE REDUÇÃO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, NA COR MARROM DIÂMETRO 50 X 25MM, PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: KRONA Fabricante: NACIONAL	1,11	187,59
92	UNIDADE	199.0	LUVA PVC RÍGIDO SOLDÁVEL COM ROSCA, NA COR MARROM, DIÂMETRO 25MM X 3/4", PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	0,65	129,35
93	UNIDADE	191.0	LUVA PVC RÍGIDO SOLDÁVEL COM ROSCA, NA COR MARROM, DIÂMETRO 25MM X 1/2", PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	0,85	162,35
128	UNIDADE	244.0	Te com bucha de latão - 25mm x 1/2. Características mínimas: Bitola de 25mm x 1/2 polegadas; Conexão de PVC rígido soldável e com rosca em latão; Uso em água fria; Cor azul; Deve atender as especificações da NBR 56448 e NBR 5626 Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	4,50	1.098,00
129	UNIDADE	137.0	TÊ DE REDUÇÃO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 32 X 25MM, PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	2,90	397,30

130	UNIDADE	152.0	TÊ DE REDUÇÃO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 50 X 25MM, PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	4,50	684,00
131	UNIDADE	162.0	TÊ PVC RÍGIDO SOLDÁVEL COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 25MM X 3/4", PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	1,90	307,80
132	UNIDADE	272.0	TÊ PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 25MM, PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	0,42	114,24
133	UNIDADE	137.0	TÊ PVC RÍGIDO SOLDÁVEL COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 25MM X 1/2", PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	2,00	274,00
143	UNIDADE	150.0	UNIÃO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 25MM, PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: PLASTUBOS Fabricante: NACIONAL	2,46	369,00
Total					R\$ 23.032,55

EMPRESA (4)		ELFORT IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA ME			
ENDEREÇO		JOAO GUALBERTO DE OLIVE 200 SALA 2. Bairro PICADAS DO NORTE, SÃO JOSÉ / SC CEP: 88106-535			
CNPJ		09.213.849/0001-18			
TELEFONE/FAX		4833430002			
REPRESENTANTE LEGAL		CLÁUDIO RODRIGO MACHADO			
CPF REPRESENTANTE		845.723.709-82			
Email		ELFORTIMPORTADORA@HOTMAIL.COM			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
5	Saca	71.0	Areia Normal Brasileira número 100. Características mínimas: abertura número 100 ou nominal de 0,15 mm; deve ser fornecida em saca de 25 Kg; deve atender as NBR 7214 de 2015 e 7215 de	169,47	12.032,37

			2009. Marca: IPT Fabricante: IPT		
6	Saca	71.0	Areia Normal Brasileira número 16. Características mínimas: abertura número 16 ou nominal de 1,20 mm; deve ser fornecida em saca de 25 Kg; deve atender as NBR 7214 de 2015 e 7215 de 2009. Marca: IPT Fabricante: IPT	169,64	12.044,44
7	Saca	76.0	Areia Normal Brasileira número 30. Características mínimas: abertura número 30 ou nominal de 0,60 mm; deve ser fornecida em saca de 25 Kg; deve atender as NBR 7214 de 2015 e 7215 de 2009. Marca: IPT Fabricante: IPT	178,57	13.571,32
8	Saca	71.0	Areia Normal Brasileira número 50. Características mínimas: abertura número 50 ou nominal de 0,30 mm; deve ser fornecida em saca de 25 Kg; deve atender as NBR 7214 de 2015 e 7215 de 2009. Marca: IPT Fabricante: IPT	167,03	11.859,13
37	UNIDADE	86.0	Contentor de Lixo 120 litros. Características mínimas: capacidade de 120 litros; deve ser construído em Polietileno de Alta Densidade (PEAD); possuir proteção contra raios ultra violeta (UV); 02 rodas em borracha maciça com 20cm de diâmetro e eixos maciços; deve possuir tampa com alça de abertura; sem pedal de abertura da tampa; deve possuir alça para transporte; deve seguir a norma européia UNE EN 840; garantia mínima de 1 ano; cor a definir no momento do pedido. Marca: LAR PLASTICOS Fabricante: LAR PLASTICOS	166,01	14.276,86
68	Rolo	388.0	FITA DUPLA FACE PARA FIXAÇÃO FORTE MASSA DE ADESIVO ACRÍLICO TRANSPARENTE E LINER PROTETOR; 12MMX20M; ALTA ADESÃO; IDEAL PARA FIXAÇÃO PERMANENTE DE PEQUENOS OBJETOS DECORATIVOS, CANALETAS ELÉTRICAS, QUADROS, ETC. SUPERFÍCIES RECOMENDADAS MADEIRA SELADA, PAREDES INTERNAS, VIDRO, ACRÍLICO E METAL. Marca: ADELBRAS Fabricante: ADELBRAS	24,92	9.668,96
117	UNIDADE	108.0	RÉGUA PARALELA DE 100 CM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RÉGUA PARALELA PARA DESENHO TÉCNICO; COMPRIMENTO DE 100 CM; ESPESSURA DE 3,2MM; FABRICADA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE; DEVE POSSUIR PORTA OBJETO; PROTEÇÃO PARA O CORDOAMENTO; ROLDANA EM NULON; TRAVA DE FIXAÇÃO DA RÉGUA EM QUALQUER PONTO; DEVE ACOMPANHAR CORDOAMENTO, JOGOS DE FERRAGEM E TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS A INSTALAÇÃO. Marca: TRIDENT	135,95	14.682,60

			Fabricante: TRIDENT		
				Total	R\$ 88.135,68

EMPRESA (5)			EPINET IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EIRELI - ME		
ENDEREÇO			RUA HENRIQUE DIAS, 355. Bairro JARDIM PANORÂMICO, IVOTI / RS CEP: 93900-000		
CNPJ			14.984.352/0001-33		
TELEFONE/FAX			51 3209-1867		
REPRESENTANTE LEGAL			WALTER REBOLO JUNIOR		
CPF REPRESENTANTE			171.712.578-60		
Email			EPINET.COMERCIAL@IG.COM.BR		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
87	PAR	228.0	Luva de camurça para construção civil com reforço interno na palma e tira entre o polegar e indicador Marca: EPINET Fabricante: EPINET	6,50	1.482,00
88	PAR	426.0	Luva de malha tricotada de algodão com pigmento na palma, resistente a cortes e abrasão. Marca: PLASTCOR Fabricante: PLASTCOR	2,00	852,00
90	UNIDADE	645.0	LUVA DE SEGURANÇA, CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES, CONFECCIONADA EM QUATRO FIOS DE ALGODÃO, TRICOTADA EM UMA SÓ PEÇA, COM PIGMENTOS DE PVC (BOLINHA) EM UMA FACE, ACABAMENTO EM OVERLOQUE, PUNHO COM ELÁSTICO E MODELO REVERSÍVEL. Marca: PLASTCOR Fabricante: PLASTCOR	2,00	1.290,00
112	UNIDADE	183.0	PROTETOR SOLAR. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FPS 30; RESISTENTE A ÁGUA; AMPLA PROTEÇÃO UVA-UVB; NÃO OLEOSO; VOLUME MÍNIMO 120ML; NÃO COMEDÔGENICO; HIPOALERGÊNICO; DERMATOLOGICAMENTE TESTADO; COM PERMANÊNCIA NA PELE, NO MÍNIMO DE 2 HORAS; DEVIDAMENTE REGISTRADO NA ANVISA; INFORMANDO EM SEU RÓTULO, A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUE NÃO DEVERÁ SER INFERIOR A 24 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. Marca: HENLAU Fabricante: HENLAU	18,50	3.385,50

	Total	R\$ 7.009,50
--	--------------	--------------

EMPRESA (6)			FERGAVI COMERCIAL LTDA - EPP		
ENDEREÇO			DR NICOLINO MOREIRA, 189 - L.3 V. CONSTANÇA. Bairro vila constança, São Paulo / SP CEP: 02257-000		
CNPJ			14.968.227/0001-30		
TELEFONE/FAX			1125015026		
REPRESENTANTE LEGAL			EDJANIA DE CASTRO BRAGA MONTEIRO		
CPF REPRESENTANTE			106.934.488-57		
Email			fergavi@terra.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
95	UNIDADE	102.0	MARCADOR PERMANENTE TIPO INDUSTRIAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PONTA ESFEROGRÁFICA DE 2MM OU 3MM; COR VERMELHO; VOLUME MÍNIMO 60ML; TINTA PERMANENTE DE SECAGEM RÁPIDA; RESISTENTE À INTEMPÉRIES E À AÇÃO DO TEMPO, ÁGUA, FRICÇÃO, ÓLEO E IMPACTOS. Marca: BADEM Fabricante: BADEM	8,99	916,98
96	UNIDADE	93.0	MARCADOR PERMANENTE TIPO INDUSTRIAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PONTA ESFEROGRÁFICA DE 2MM OU 3MM; COR BRANCO; VOLUME MÍNIMO 60ML; TINTA PERMANENTE DE SECAGEM RÁPIDA; RESISTENTE À INTEMPÉRIES E À AÇÃO DO TEMPO, ÁGUA, FRICÇÃO, ÓLEO E IMPACTOS. Marca: BADEM Fabricante: BADEM	8,99	836,07
97	UNIDADE	123.0	MARCADOR PERMANENTE TIPO INDUSTRIAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PONTA ESFEROGRÁFICA DE 2MM OU 3MM; COR AMARELO; VOLUME MÍNIMO 60ML; TINTA PERMANENTE DE SECAGEM RÁPIDA; RESISTENTE À INTEMPÉRIES E À AÇÃO DO TEMPO, ÁGUA, FRICÇÃO, ÓLEO E IMPACTOS. Marca: BADEM Fabricante: BADEM	8,99	1.105,77
119	PACOTE	153.0	Rejunte tipo médio. Características mínimas: Rejunte tipo cimentício; Composição: Cimento Portland, areia isenta de sais e	4,52	691,56

			com granulometria controlada, pigmentos inorgânicos e aditivos; Uso interno e externo. Fornecida em pacote de 1 Kg. Cor a escolher no momento da compra. Marca: JUNTALIDER Fabricante: JUNTALIDER		
Total					R\$ 3.550,38

EMPRESA (7)		GEZIANE CUNHA FURLAN & CIA LTDA ME			
ENDEREÇO		MAJOR LIVRAMENTO 1476 VANDAVAL. Bairro N.S. Rosário, São José / SC CEP: 88110-690			
CNPJ		09.383.413/0001-77			
TELEFONE/FAX		48-30343181			
REPRESENTANTE LEGAL		Geziane Cunha Furlan			
CPF REPRESENTANTE		004.629.379-50			
Email		gezianelicitacoes@hotmail.com			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
22	Rolo	416.0	Cabo (fio) de cobre flexível de 2,5 mm². Características mínimas: Composto de fios de cobre eletrolítico têmpera mole; Isolação em PVC 70°C - 750V; Classe de encordoamento 5. Rolo de 100 metros. Cor a escolher na hora da compra. Marca: CABLENA Fabricante: CABLENA	77,95	32.427,20
25	UNIDADE	240.0	Cadeado 60mm, universal para aplicação convencional com 2 (duas) chaves. Corpo em latão maciço envernizado; gancho de aço temperado cromado; cilindro de latão; mola em aço inox; trava e pino de latão. Marca: GOLD Fabricante: GOLD	33,84	8.121,60
30	UNIDADE	44.0	Carrinho de mão de 80 litros. Características mínimas: Caçamba construída em chapa metálica com espessura de 0,46mm; estrutura em tubos e perfis metálicos; braço em tubo metálico com empunhadura em borracha; pneu (02 lonas) em borracha nas dimensões: 3,25 x 8 polegadas com câmara de ar; aro metálico; acapamento da caçamba e estrutura em pintura eletrostática; deve acompanhar todos os acessórios necessários a utilização. Marca: VONDER Fabricante: VONDER	112,99	4.971,56
94	Rolo	56.0	Manta Asfáltica. Características Mínimas: Deve ser composta de alumínio e composto asfalto modificado, acabamento poliuretano e alumínio; Dimensões: 10m de comprimento, 1m de largura e 3mm de espessura; Aplicação em impermeabilização e	189,99	10.639,44

			revestimento. Deve ser fornecido em Rolo. Marca: SELADIM Fabricante: SELADIM		
120	UNIDADE	90.0	Reparo original para válvula de descarga 1.1/2 pressão baixa DOCOL. Peça de reposição. Marca: DOCOL Fabricante: DOCOL	38,93	3.503,70
126	UNIDADE	470.0	Tábua de angelim pedra com as seguintes dimensões: 15 x 2,5 x 300cm (madeira seca e plainada). Entrega no campus Florianópolis. OBS.: Cada pedido será de no mínimo 50 tábuas de angelim pedra. Marca: TRES BARRAS Fabricante: TRES BARRAS	38,69	18.184,30
Total					R\$ 77.847,80

EMPRESA (8)		GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME			
ENDEREÇO		RUA FRANCOLINO JOSE LEITE, 50. Bairro Forquilha, São José / SC CEP: 88106-692			
CNPJ		11.464.383/0001-75			
TELEFONE/FAX		(48) 3259-8798			
REPRESENTANTE LEGAL		Ruth Meyer Silveira			
CPF REPRESENTANTE		010.137.709-60			
Email		goldsc12@gmail.com			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
101	PACOTE	17.0	Papel filtro para Aparelho de Determinação de Retenção de Água em Argamassas. Características mínimas: gramatura de 80 gramas por metro quadrado; possuir dimensões de 20 centímetros de diâmetro. Pacote com 100 unidades. Marca: SOLOTEST Fabricante: SOLOTEST	49,59	843,03
Total					R\$ 843,03

EMPRESA (9)		HORIZONTE COMERCIO DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LTDA - ME			
ENDEREÇO		AV HORACIO COSTA E SILVA 355. Bairro SETOR JARDIM BALNEARIO MEIA PO, GOIANIA / GO			
CNPJ		09.071.136/0001-67			
TELEFONE/FAX		62 - 40184501			

REPRESENTANTE LEGAL			CLESIO JOSE DA COSTA		
CPF REPRESENTANTE			604.814.631-00		
Email			vendas4@horizonteabrasivos.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
59	UNIDADE	110.0	ESPUMA EXPANSIVA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM COM 500 ML TIPO AEROSOL; COMPOSIÇÃO MONOCOMPONENTE À BASE DE POLIURETANO; DEVE SER COMPATÍVEL COM DIVERSOS MATERIAIS (MADEIRA, ALVENARIA, METAIS, PLÁSTICOS, ENTRE OUTROS); DEVE POSSUIR SISTEMA DE GATILHO COM CANUDO QUE PERMITA O DIRECIONAMENTO DO PRODUTO; DEVE POSSIBILITAR A APLICAÇÃO EM QUALQUER POSIÇÃO; VALIDADE MÍNIMA NO MOMENTO DA ENTREGA DE 6 MESES. Marca: SILOC Fabricante: SILOC	24,56	2.701,60
98	UNIDADE	41.0	Marreta com cabeça quadrada, 2,5 Kg forjada e temperada em aço carbono, cabo em madeira envernizada fixado com epóxi. Marca: VONDER Fabricante: VONDER	62,99	2.582,59
99	UNIDADE	45.0	Marreta com cabeça quadrada, 1,5 Kg forjada e temperada em aço carbono, cabo em madeira envernizada fixado com epóxi. Marca: VONDER Fabricante: VONDER	47,99	2.159,55
Total					R\$ 7.443,74

EMPRESA (10)			ITACA EIRELI - ME		
ENDEREÇO			RUA LUIZ ALTEMBURG SÊNIOR, 635, SALA1. Bairro ASILO, BLUMENAU / SC CEP: 89.031-30		
CNPJ			24.845.457/0001-65		
TELEFONE/FAX			47 30573930		
REPRESENTANTE LEGAL			ISMAEL GEOVANI REICHERT		
CPF REPRESENTANTE			010.021.359-66		
Email			itaca@itaca.eco.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
16	UNIDADE	117.0	BUCHA DE REDUÇÃO 50 X 40 MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT.	1,00	117,00

			Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT		
17	UNIDADE	139.0	BUCHA DE REDUÇÃO CURTA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, NA COR MARROM, DIÂMETRO 50 X 25MM, PARA ÁGUA POTÁVEL EM CONFORMIDADE COM A NBR 5648. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	1,50	208,50
19	UNIDADE	117.0	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA 50 X 40MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	1,80	210,60
26	UNIDADE	98.0	CAP DE PVC 40MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	2,00	196,00
27	UNIDADE	79.0	CAP DE PVC 75MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	3,00	237,00
38	UNIDADE	61.0	CRUZETA DE PVC 100 MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: TIGRE Fabricante: TIGRE	18,00	1.098,00
41	UNIDADE	128.0	CURVA DE 45° COM DIÂMETRO DE 100 MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	21,90	2.803,20
42	UNIDADE	143.0	CURVA DE 45° COM DIÂMETRO DE 40 MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	3,00	429,00
43	UNIDADE	142.0	Curva de 45° longa com diâmetro de 100 mm. Características mínimas: Deve ser construído em PVC branco, série normal; deve atender a norma NBR 5688 de 2010 da ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	24,00	3.408,00
44	UNIDADE	113.0	Curva de 45° longa com diâmetro de 50 mm. Características mínimas: Deve ser construído em PVC branco, série normal; deve	8,28	935,64

			atender a norma NBR 5688 de 2010 da ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT		
45	UNIDADE	83.0	Curva de 45° longa com diâmetro de 75 mm. Características mínimas: Deve ser construído em PVC branco, série normal; deve atender a norma NBR 5688 de 2010 da ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	20,00	1.660,00
46	UNIDADE	155.0	Curva de 90° curta com diâmetro de 100 mm. Características mínimas: Deve ser construído em PVC branco, série normal; deve atender a norma NBR 5688 de 2010 da ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	8,00	1.240,00
47	UNIDADE	204.0	Curva de 90° curta com diâmetro de 40 mm. Características mínimas: Deve ser construído em PVC branco, série normal; deve atender a norma NBR 5688 de 2010 da ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	1,50	306,00
48	UNIDADE	173.0	Curva de 90° curta com diâmetro de 50 mm. Características mínimas: Deve ser construído em PVC branco, série normal; deve atender a norma NBR 5688 de 2010 da ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	4,00	692,00
50	UNIDADE	117.0	CURVA DE 90° LONGA COM DIÂMETRO DE 100 MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	23,00	2.691,00
51	UNIDADE	98.0	CURVA DE 90° LONGA COM DIÂMETRO DE 40 MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	3,00	294,00
52	UNIDADE	98.0	CURVA DE 90° LONGA COM DIÂMETRO DE 50 MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	7,00	686,00
53	UNIDADE	81.0	CURVA DE 90° LONGA COM DIÂMETRO DE 75 MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	12,01	972,81

74	UNIDADE	124.0	JOELHO DE 45° COM DIÂMETRO DE 100 MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	3,00	372,00
75	UNIDADE	201.0	JOELHO DE 45° COM DIÂMETRO DE 50 MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	2,73	548,73
76	UNIDADE	117.0	JOELHO DE 45° COM DIÂMETRO DE 75 MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER CONSTRUÍDO EM PVC BRANCO, SÉRIE NORMAL; DEVE ATENDER A NORMA NBR 5688 DE 2010 DA ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	3,00	351,00
78	UNIDADE	203.0	Joelho de 90° com diâmetro de 50 mm. Características mínimas: Deve ser construído em PVC branco, série normal; deve atender a norma NBR 5688 de 2010 da ABNT. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	1,36	276,08
141	UNIDADE	170.0	TUBO DE PVC 50MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL; DEVE POSSUIR BOLSA DE DUPLA FUNÇÃO: SOLDÁVEL E ELÁSTICA COM ANEL DE BORRACHA; USO EM ESGOTO SANITÁRIO; BARRA DE 06 METROS COM PONTA E BOLSA; COR BRANCA. DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR NBR 5688 E NBR 8160. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	29,00	4.930,00
142	UNIDADE	94.0	TUBO DE PVC 75MM. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL; DEVE POSSUIR BOLSA DE DUPLA FUNÇÃO: SOLDÁVEL E ELÁSTICA COM ANEL DE BORRACHA; USO EM ESGOTO SANITÁRIO; BARRA DE 06 METROS COM PONTA E BOLSA; COR BRANCA. DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR NBR 5688 E NBR 8160. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	40,00	3.760,00
Total					R\$ 28.422,56

EMPRESA (11)			J. J. VITALLI		
ENDEREÇO			1 DE MAIO 600 CENTRO. Bairro Centro, Frederico Westphalen / RS CEP: 98400-000		
CNPJ			08.658.622/0001-13		
TELEFONE/FAX			55-37441575		
REPRESENTANTE LEGAL			Jaime Jose Vitalli		
CPF REPRESENTANTE			46020926087		
Email			jaime@vitaza.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
56	UNIDADE	70.0	Desempenadeira de madeira lisa - 12x20cm Marca: MOMFORT Fabricante: MOMFORT	10,41	728,70
69	Rolo	87.0	Fita Zebrada de 6,5 cm x 180 mts. Faixa de sinalização em polietileno zebrada preta/amarela 6,50 cm largura rolo com 180 metros. Marca: PLASTCOR Fabricante: PLASTCOR	6,44	560,28
134	UNIDADE	330.0	TINTA EM AEROSOL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: USO GERAL (MADEIRA, GESSO, CERÂMICA, FERRO, ALUMÍNIO, ENTRE OUTRAS SUPERFÍCIES); ACABAMENTO LISO, FOSCO OU BRILHANTE; TEMPO DE SECAGEM ENTRE DEMÃOES MENOR OU IGUAL A 5 MINUTOS, AO TOQUE MENOR OU IGUAL A 30 MINUTOS E TOTAL DE 24 HORAS; RENDIMENTO DE 1,2 METROS QUADRADOS POR DEMÃO; EMBALAGEM COM 400 ML; CORES A ESCOLHER NO MOMENTO DO PEDIDO, SENDO OBRIGATÓRIO O FORNECIMENTO NO MÍNIMO DAS CORES: ALUMÍNIO, AMARELO, AZUL, BRANCO, MARROM, PRETO, VERDE E VERMELHO. Marca: CHEMICOLOR Fabricante: CHEMICOLOR	11,51	3.798,30
140	UNIDADE	115.0	TRAVA AUXILIAR DE SEGURANÇA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FECHADURA AUXILIAR COM CHAVE TIPO TETRA; UTILIZAÇÃO EM PORTAS DE MADEIRA DE ABRIR; ROSETA CILÍNDRICA; ACABAMENTO INOX OU CROMADO; DEVE POSSUIR LINGUETA ACIONADA COM DUAS VOLTAS; COMPRIMENTO MÍNIMO DA MÁQUINA DE 45MM; DISTÂNCIA DE BROCA DE NO MÍNIMO 30MM; COMPLETA, DEVE ACOMPANHAR TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS A INSTALAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA: 2 ANOS. Marca: STAM Fabricante: STAM	60,36	6.941,40
145	UNIDADE	31.0	Vassoura metálica regulável, para grama, com 22 dentes com olho de 23mm e cabo de 1,20m sem farpas. Cor: Laranja Material da Vassoura: Aço Carbono de alta qualidade. Material Cabo: madeira de origem renovável, resistente e sem farpas.	20,38	631,78

			Dimensão aproximada do Produto: (407 X 378 X 23)mm (Altura X Largura X Diâmetro p/ instalação do cabo). Altura da vassoura com cabo: 1650mm. Peso aproximado do produto: 0.96 Kg Marca: COLLINS Fabricante: COLLINS		
Total					R\$ 12.660,46

EMPRESA (12)		KD COMERCIO ATACADISTA LTDA - ME			
ENDEREÇO		RUA NATAL,77, BELA VISTA. Bairro BELA VISTA, SÃO JOSÉ / SC CEP: 88110-425			
CNPJ		15.567.891/0001-30			
TELEFONE/FAX		48 3204-6822			
REPRESENTANTE LEGAL		DOUGLAS CORDEIRO			
CPF REPRESENTANTE		046.816.689-07			
Email		CONTATO@KDATAACADISTA.COM.BR			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
34	CONJUNTO	13.0	Comparador Colorimétrico. Características mínimas: Conjunto composto por: comparador colorimétrico (frasco e tabela de cores) e solução de hidróxido de sódio a 3% (frasco de um litro). Utilizado para comparação da mudança colorimétrica de agregados. Marca: SOLOTEST Fabricante: SOLOTEST	816,20	10.610,60
Total					R\$ 10.610,60

EMPRESA (13)		LDC BORTOLOZZI - COMERCIAL - ME			
ENDEREÇO		RUA MANDAGUACU 549. Bairro EMILIANO PERNETA, PINHAIS / PR			
CNPJ		22.302.667/0001-81			
TELEFONE/FAX		41 - 30566318			
REPRESENTANTE LEGAL		LUIZA DE CASSIA BORTOLOZZI			
CPF REPRESENTANTE		062.158.419-35			

Email			LDC@LDCCOMERCIAL.COM.BR		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
115	Unidade -	111.0	Régua de aço 60 cm - Régua fabricada em aço temperado. Flexível. para uso com estiletes e cortadores.Com graduação cm/polegada Marca: ZAAS Fabricante: ZAAS	21,84	2.424,24
116	UNIDADE	84.0	Régua graduada em aço inox com escala em milímetros e polegadas. Comprimento de 30 centímetros. Marca: ZAAS Fabricante: ZAAS	10,67	896,28
Total					R\$ 3.320,52

EMPRESA (14)			MONTESANO FERRAMENTAS E PEÇAS LTDA - ME		
ENDEREÇO			RUA FRANCISCO BAYARDO, 393. Bairro VILA POMPEIA, SÃO PAULO / SP CEP: 05020-010		
CNPJ			17.622.993/0001-36		
TELEFONE/FAX			11 3873-0130		
REPRESENTANTE LEGAL			BRUNO ASSELTA		
CPF REPRESENTANTE			564.243.298-20		
Email			MONTESANOFE@YAHOO.COM.BR		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
3	UNIDADE	306.0	Adesivo Bicomponente com Base Epóxi. Características mínimas: Adesivo líquido composto de Epóxi (resina) e Poliaminas (endurecedor); Deve resistir a temperatura de 70 graus celsius; Deve possuir secagem inicial rápida (aprox. 10 minutos); Resistência final em até 8 horas. Embalagem com 23 gramas. Ter validade de no mínimo 12 meses a partir da entrega para o solicitante. Marca: BRASCOLA Fabricante: BRASCOLA	21,00	6.426,00
23	UNIDADE	7.0	CABO DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS PARA ESTAÇÃO TOTAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TIPO: USB, COMPATÍVEL COM PADRÕES 1.1 E 2.0; PADRÃO DE PINAGEM TOPCON; COMPATÍVEL COM MODELOS DE ESTAÇÃO TOTAL GTS-235W. Marca: SOKKIA	279,00	1.953,00

			Fabricante: SOKKIA		
29	UNIDADE	5.0	CARREGADOR DE BATERIA PARA RECEPTOR GNSS. CACACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SE COMPATÍVEL COM MODELO DE RECEPTOR GNSS HIPER LITE+, TOPCON; BIVOLT, CAPACIDADE 2.5A, TENSÃO 12V. SIMILAR A PSA31U-120, PHIHONG. Marca: EMBRATOP Fabricante: EMBRATOP	1.030,00	5.150,00
106	PACOTE	79.0	Prego 10x10. Características mínimas: Pregos com as medidas de 10x10 (JP x LPP); Devem ser confeccionados em aço galvanizado; Devem possuir cabeça. Pacote com 1kg. Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU	13,70	1.082,30
107	PACOTE	100.0	Prego 12x12. Características mínimas: Pregos com as medidas de 12x12 (JP x LPP); Devem ser confeccionados em aço galvanizado; Devem possuir cabeça. Pacote com 1kg. Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU	9,90	990,00
108	PACOTE	85.0	Prego 15x15. Características mínimas: Pregos com as medidas de 15x15 (JP x LPP); Devem ser confeccionados em aço galvanizado; Devem possuir cabeça. Pacote com 1kg. Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU	8,10	688,50
109	PACOTE	103.0	Prego 16x24. Características mínimas: Pregos com as medidas de 16x24 (JP x LPP); Devem ser confeccionados em aço galvanizado; Devem possuir cabeça. Pacote com 1kg. Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU	7,50	772,50
110	Kg	111.0	PREGO 17X21. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PREGOS COM AS MEDIDAS DE 17X21 (JP X LPP); DEVEM SER CONFECCIONADOS EM AÇO GALVANIZADO; DEVEM POSSUIR CABEÇA. PACOTE COM 1KG. Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU	7,30	810,30
111	PACOTE	135.0	Prego 17x27. Características mínimas: Pregos com as medidas de 17x27 (JP x LPP); Devem ser confeccionados em aço galvanizado; Devem possuir cabeça. Pacote com 1kg. Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU	6,90	931,50
146	GALÃO	80.0	Verniz Stain Impregnante Incolor. Características Mínimas: Deve ser composto de: repelente à água, absorvente de raios ultravioleta, fungicida, resina alquídica, hidrocarbonetos, pigmentos inorgânicos, secantes organo-metálicos e aditivos; Deve ter secagem ao toque de 4 a 6 horas e final 24 horas. Deve ser indicado para superfícies externas e internas de madeira; Deve possuir acabamento acetinado; Deve ser de fácil aplicação e alto poder de penetração. Garantia mínima de 3 anos. Galão de	100,00	8.000,00

			3,6 litros. Marca: SAYERLAC Fabricante: SAYERLAC		
Total					R\$ 26.804,10

EMPRESA (15)		MILLENIUM COMERCIO SERVIÇO LTDA - EPP			
ENDEREÇO		RUA MANOEL ALEXANDRINO, 401. Bairro SÃO PAULO, BELO HORIZONTE / MG CEP: 31910-120			
CNPJ		13.008.903/0001-60			
TELEFONE/FAX		31 3432-9993			
REPRESENTANTE LEGAL		LUCAS RIBEIRO VIEIRA			
CPF REPRESENTANTE		084.547.006-09			
Email		COMERCIAL@MCSCOMERCIAL.COM.BR			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
63	UNIDADE	43.0	FILTRO REFIL PURIFICADOR PRÉ C+3, GIROU TROCOU, PARA BEBEDOURO DE PRESSÃO BDF 300 DA IBBL. POSSUI UMA ETAPA DE FILTRAGEM, RETÉM PARTÍCULAS (AREIA, BARRO, FERRUGEM E SEDIMENTOS), É BACTERIOSTÁTICO (CONTROLA A PROLIFERAÇÃO DE BACTÉRIAS).FILTRAGEM: CORPO DE MICROFIBRA DE POLIPROPILENO DE DENSIDADE GRADUADA, POLIPROPILENO ATÓXICO; ATENDE À NORMA ABNT NBR 160982012, VIDA ÚTIL PARA RETENÇÃO DE PARTICULADO- 3000 LITROS. MARCA IBBL..REFIL FILTRAGEM: CORPO DE MICROFIBRA DE POLIPROPILENO DE DENSIDADE GRADUADA, POLIPROPILENO ATÓXICO. PEÇA DE REPOSIÇÃO. DIMENSÕES SEM EMBALAGEM: LARGURA: 65 MM, ALTURA: 223 MM, PROFUNDIDADE: 65 MM, PESO LÍQUIDO: 0.225 KG. Marca: IBBL Fabricante: IBBL	105,97	4.556,71
64	UNIDADE	98.0	FILTRO REFIL PURIFICADOR (FILTRO), PARA BEBEDOURO PRESS E PRESS BABY, FILTRO FLEX 3 EM 1, PRESSÃO MÁXIMA 392KPA(39,3M.C.A.), PRESSÃO MÍNIMA 39 KPA(4M.C.A.), VAZÃO 45LITROS/HORA, RETENÇÃO DE CLORO LIVRE IGUAL OU MAIOR QUE 75%, MODELO ACQUAFLEX.MARCA LIBELL. PEÇA DE REPOSIÇÃO.DIMENSÕES SEM EMBALAGEM: LARGURA: 55M, ALTURA: 185MM, PROFUNDIDADE: 55MM, PESO: 0,270KG Marca: LIBELL Fabricante: LIBELL	90,49	8.868,02
65	UNIDADE	53.0	FILTRO REFIL PURIFICADOR C+3 PARA BEBEDOURO DE PRESSÃO BDF 300 DA IBBL, ELEMENTO FILTRANTE DE MICROFIBRA DE POLIETILENO DE DENSIDADE GRADUADA, CARVÃO ATIVADO COM PRATA, ATENDE À NORMA ABNT NBR 160982012, VIDA ÚTIL PARA RETENÇÃO DE CLORO- 3000 LITROS.	85,63	4.538,39

			MARCA IBBL. PEÇA DE REPOSIÇÃO. DIMENSÕES SEM EMBALAGEM: LARGURA: 65 MM, ALTURA: 223, PROFUNDIDADE: 65 MM, PESO LÍQUIDO: 0.284 KG. Marca: IBBL Fabricante: IBBL		
Total					R\$ 17.963,12

EMPRESA (16)		S.A. SILVA SLN IMPORT - EPP			
ENDEREÇO		RUA 9 DE NOVEMBRO, 200. Bairro VILA AMÉLIA, SÃO PAULO / SP CEP: 02615-060			
CNPJ		05.963.337/0001-18			
TELEFONE/FAX		11 2233-4000			
REPRESENTANTE LEGAL		SOLANGE ALENCAR SILVA			
CPF REPRESENTANTE		050.030.868-30			
Email		SOLANGE.SLN@GMAIL.COM			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
67	Rolo	100.0	Fita de Demarcação de Solo. Características mínimas: Fita em PVC ou Vinil; Dimensões 50mm x 30 metros. Cor a escolher na hora da compra. Marca: SLN Fabricante: SLN	31,13	3.113,00
Total					R\$ 3.113,00

EMPRESA (17)		TPL TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA			
ENDEREÇO		MANUEL FIGUEIREDO LANDI 108 SOBRELOJA. Bairro JD CAMPO GRANDE, SÃO PAULO / SP CEP: 04693-130			
CNPJ		13.670.648/0001-17			
TELEFONE/FAX		11 2503-6894			
REPRESENTANTE LEGAL		GUY JEAN ROBERTO TIBLE			
CPF REPRESENTANTE		290.089.538-38			
Email		tamisestpl@hotmail.com			

ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
127	UNIDADE	6.0	Tacho para derretimento de enxofre. Características mínimas: Deve ser construída em ferro fundido; Ter alças; Ter tampa; Possuir dimensões de: 360 milímetros de diâmetro. Marca: A BRONZINOX Fabricante: A BRONZINOX	319,20	1.915,20
				Total	R\$ 1.915,20

EMPRESA (18)			VALDIR GUILHERME DUTRA - ME		
ENDEREÇO			RUA ANTÔNIO ELIAS, 122. Bairro PICADAS DO SUL, SÃO JOSÉ / SC CEP: 88106-16		
CNPJ			18.694.818/0001-17		
TELEFONE/FAX			(48)84321350		
REPRESENTANTE LEGAL			VALDIR GUILHERME DUTRA		
CPF REPRESENTANTE			049.055.689-27		
Email			guilhermefns@hotmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
4	m³	64.0	Areia média natural lavada. Entrega campus Florianópolis. Obs.: Cada pedido será de no mínimo 2m³. Marca: SAND AREIA E ARGAMAS Fabricante: SAND AREIA E ARGAMAS	69,98	4.478,72
36	CONJUNTO	7.0	Conjunto Slump Test para Concreto Auto Adensável. Características mínimas: Conjunto composto por: 01 forma tronco cônica com alças construída em aço zincado, 01 anel tipo "J" para determinação da habilidade passante construído em aço zincado, 01 funil (colarinho) construído em aço zincado, 01 chapa base medindo 900x900 milímetros construída em aço zincado, 01 régua graduada em aço inox com escala em milímetros e comprimento de 100 centímetros. Deve atender as especificações da NBR 15823-2 de 2010. Marca: FORTEST Fabricante: FORTEST	1.449,89	10.149,23
				Total	R\$ 14.627,95

EMPRESA (19)			VIANA EMPREENDIMENTOS EMPRESARIAIS LTDA - ME		
ENDEREÇO			RUA SERGIO PEIXOTO, 69. Bairro CENTRO, OSORIO / RS CEP: 95520-000		
CNPJ			22.211.647/0001-03		
TELEFONE/FAX			51 3601-1044		
REPRESENTANTE LEGAL			PEDRO DA COSTA VIANA		
CPF REPRESENTANTE			369.035.900-72		
Email			VIANA.LTDA@HOTMAIL.COM		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
60	Unidade -	246.0	Estilete de Precisão - cortador especial que possui empunhadura de borracha, dispositivo antideslizante. Acompanha 3 Lâminas Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA	55,57	13.670,22
				Total	R\$ 13.670,22

VALOR TOTAL DA ATA	R\$ 416.396,29
---------------------------	-----------------------